
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 26» 

 

                                                          ПРИКАЗ  

 

от 26.06.2023 г.                                                                                                   № 89 

 

Об утверждении Плана-графика по введению ФООП 
 

В соответствии с Приказами Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в Федеральный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», от 

16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования», от 23.11.2022 №1014 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования», в 

целях обеспечения эффективного перехода на реализацию обновленных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план – график введения федеральных основных 

общеобразовательных программ в муниципальном общеобразовательном 

учреждении «Средняя школа № 26» (Приложение) 

2.  Контроль за исполнением приказа возложить на Козлову А.В., учителя 

русского языка и литературы. 

 

Директор школы: ______________________  Бутов Ю.В. 

Утверждаю 

Директор МОУ СШ № 26 

                                                                                                          _____________ Ю.В.Бутов 

                                                                                                        Приказ № 89 от 26.06.2023 г. 

 

 

План-график 

введения федеральных основных общеобразовательных программ в муниципальном 

общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 26» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые результаты 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1  

Определение 

координатора 

вопросов введения 

обновлённых 

ФГОС 
 

Май 2023  

директор 
 

 

распоряжение 
 



2  

Организация 

деятельности 

органов, 

координирующих 

введение ФГОС 
 

июнь-август 

2023 

 

директор 
 

Синхронизированы 

процессы 

управления введением 

ФООП на уровне 

общеобразовательной 

организации 

3  

Проведение серии 

совещаний по 

организационному 

и методическому 

сопровождению 

введения ФГОС 
 

июнь-август 

2023 

 

директор 
 

Синхронизированы 

процессы 

управления введением 

ФООП на уровне 

общеобразовательной 

организации 

4  

Проведение 

самодиагностики 

готовности к 

введению ФГОС 
 

Июль 2023  

администрация 
 

 

Проведена оценка 

готовности к введению 

ФООП, выявлены 

дефициты 

5  

Организация 

участия педагогов 

школы к 

совещаниях по 

актуальным 

вопросам введения 

ФГОС 
 

По 

отдельному 

графику 

 

 

 

ШМО 

 

Коррекция действий 

педагогического 

коллектива в рамках 

введения ФГОС 
 

6 Проведение 

мониторинга 

готовности 

общеобразовательных 

организаций по 

вопросам введения 

ФООП 

Июль 2023  

Метод.служба 

школы 
 

Составлен перечень 

дефицитов при 

введении ФООП, 

определены способы 

по их ликвидации. 

7 Организация работы муниципальной 

системы контроля готовности 

к введению ФООП 

До 15.08.2023 

 

директор, 

метод. служба 

школы 
 

Обеспечен 

промежуточный контроль 

готовности ОО к 

введению ФООП 

II. Нормативное обеспечение введения ФООП 

8  

Формирование 

плана-графика по 

введению ФГОС 
 

Июнь 2023 директор  

Синхронизация 

процессов управления 

введением ФГОС 
 

9 Определение 

дефицитов при 

организации условий 

реализации ФООП в 

соответствии с 

требованиями к 

материально-

техническому 

обеспечению 

образовательного 

процесса и способов 

их ликвидации 

Июль 2023 директор Разработан и реализован 

комплекс мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации ФООП 



III. Методическое обеспечение введения ФООП 

10  

Организация 

участия педагогов 

школы в работе 

региональных и 

муниципальных 

методических 

объединений и 

ассоциаций 

учителей-

предметников 
 

Июнь-август 

2023 

руководитель 

ШМО 

 

Своевременно 

оказанная адресная 

методическая помощь 

педагогическим 

работникам 
 

11 Организация участия 

педагогов школы в 

региональных 

научно- практических 

конференциях, 

марафонах, 

семинарах по 

актуальным вопросам 

введения 

ФГОС 

Сентябрь-

декабрь 

2023 

руководитель 

ШМО 

Использование 

возможности включить в 

процесс 

профессионального 

общения каждого 

учителя. 

12 Организация 

включения в 

педагогическую 

деятельность учителя 

федеральных 

онлайн-

конструкторов, 

соответствующих 

требованиям ФООП 

До 1 

сентября 

2023 

администрация Снижена нагрузка на 

учителя при подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные приемы и 

методы обучения на 

единой цифровой 

платформе 

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП 

13 Повышение 

квалификации 

руководителей 

и педагогических 

работников ОО по 

актуальным 

дополнительным 

профессиональным 

программам, 

включающие вопросы 

внедрения и 

реализации ФООП. 

По 

отдельному 

графикуГОУ 

ДПО ТО 

«ИПК И 

ППРО ТО» 

администрация, 

руководитель 

ШМО 

 

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических и 

управленческих команд 

V. Мониторинг готовности муниципального образования к введению ФООП 

14 Участие 

индивидуальных 

контрольных 

собеседований по 

готовности 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений к 

введению ФООП 

Июль-август 

2023 

директор Обеспечен 

промежуточный контроль 

готовности 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений к введению 

ФООП 



15. Внедрение системы 

мониторинга 

реализации ОО 

ФООП 

Октябрь-

ноябрь 2023 

директор Обеспечен 

промежуточный контроль 

качества реализации в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях ФООП 

VI. Информационное обеспечение введения ФООП 

16 Информирование 

общественности 

через средства 

массовой 

информации 

(официальной 

страницы ВКонтакте) 

о подготовке и 

успешных практиках 

реализации ФООП в 

ОО 

В течение  

2023 года 

педагогический 

коллектив 

 

Осознание обществом 

прав и возможностей, 

предоставляемых 

системой образования 

гражданам при 

реализации ФООП 

 

 


		2023-07-30T14:49:53+0300
	Бутов Юрий Викторович




